Trong dịp này, bãi cỏ trước Tháp Nghiêng chùa làng được dọn dẹp sạch
sẽ và trang trí để biến thành sân vật. Nơi đây khá rộng rãi, không những đủ
rộng để các lực sĩ tranh hùng mà còn đủ rộng để dân chúng trong xã cũng
như dân các nơi khác tới dự hội, đứng vây quanh, vòng trong vòng ngoài
xem vật.

Năm Giáp Ngọ (1894), Đình nguyên Phan Đình Phùng sau khi đã vây
bắt được tên Trương Quang Ngọc để trị tội về việc đã bắt vua Hàm Nghi,
giết tướng Tôn Thất Thiệp đêm hôm 26 tháng 6 năm Mậu Tý (1888), lại
hiệu triệu đồng bào đứng lên tiếp tục công cuộc chiến đấu chống Pháp
giành lại chủ quyền đất nước. Lời hiệu triệu này đã được dân chúng chép
lại truyền tay nhau đi từ vùng này qua vùng khác, và nhận được sự đáp ứng

Chính Vũ Cảnh cũng đã nghe lời khuyến dụ của ông chú, và hiện
thời đang hoạt động để chiêu tập hào kiệt đáp lời kêu gọi trong hiệu triệu.

Ai đã lưu tâm tới sử nước nhà ắt cũng rõ ít nhiều về cụ Phan. Cụ người
làng Đông Thái, tổng Việt Yên, huyện La Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, sinh năm
Đinh Mùi (1847) và mất năm Ất Mùi (1895). Cụ đã từng là người đứng ra
lãnh đạo phong trào Cần Vương chống Pháp, suốt mười năm liền từ 1886
đến 1895 ở Nghệ Tĩnh, giúp vua Hàm Nghi, và sau khi nhà vua bị bắt vì sự
phản bội của tên Trương Quang Ngọc, cụ còn tiếp tục nhiệm vụ Cần
Vương cho tới chết, nêu cao tinh thần bất khuất của một vị anh hùng dân
tộc.